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80. rocznica śmierci płk. Walerego Sławka –
najwierniejszego z wiernych

„Niech nikt nie szuka winnych. Niech Bóg
Wszystko Wiedzący przebaczy mi moje grzechy i
ten ostatni” – taką wiadomość zostawił 80 lat
temu płk. Walery Sławek zaraz przed
samobójczym strzałem w usta z broni
pamiętającej jeszcze czasy rewolucyjne. W
rocznicę śmierci jednego z najwybitniejszych
polskich działaczy niepodległościowych i
najwierniejszego z wiernych współpracowników
Marszałka Józefa Piłsudskiego, 3 kwietnia 2019
roku w Warszawie odbyły się uroczystości
upamiętniające zmarłego. Instytutu Pamięci
Narodowej reprezentował zastępca prezesa IPN
Jan Baster.
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Przez wielu badaczy płk Walery Sławek uważany jest za jednego z najważniejszych
reprezentantów tzw. pokolenia niepokornych i Polski niepodległej. Według jego najbliższych
współpracowników w karierze politycznej cechowały go bezinteresowność, skromność,
odrzucenie sławy i pieniądza – gdy proszono go po śmierci Marszałka Piłsudskiego o objęcie
władzy w kraju, miał wówczas powiedzieć: „Prawo ma nami rządzić”. 

Uroczystości z okazji 80. rocznicy śmierci Walerego Sławka rozpoczęły się przy al. Szucha
16, gdzie w latach 1936–1939 mieszkał płk Walery Sławek. Na fasadzie kamienicy, w której
Sławek popełnił samobójstwo, odsłonięto tablicę upamiętniającą tego wielkiego Polaka. 

Wiele osób uważa odebranie sobie życia przez Walerego Sławka za czyn honorowy. Pogląd
ten potwierdza Janusz Jędrzejewicz, przyjaciel i współpracownik Sławka, który uważał, że
„w swojej prostocie, w swej niesłychanej skromności ten zgon mówi więcej i piękniej o
duszy polskiego rycerza, niż kodeks japońskiego harakiri, w zastygłym ceremoniale
otoczenia, obyczaju i obowiązujących tradycji. I mniemam, że dusza polskiego samuraja,
który tak cicho i tak pięknie, a tak godnie i dumnie, gdy sądzi, że tak trzeba, schodzi z
zajmowanego posterunku, jest duszą wyższej miary, wyższego zasięgu, jest duszą więcej
szczytną, pełniejszą i jeszcze bardziej mocną, niż tamci z obcych krajów i obcych narodów".

Uroczystości rocznicowe zorganizowane przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób
Represjonowanych zakończyły się na Cmentarzu Wojskowym ceremonią składania wieńców
i wiązanek na grobie trzykrotnego premiera Polski i Marszałka Sejmu II RP.

Przypomnijmy, że 6 grudnia 2018 r. w tym samym miejscu odbyła się uroczystość
poświęcenia wykonanego przez IPN nowego pomnika nagrobnego płk. Walerego Sławka,
który znajduje się w kwaterze żołnierzy WP poległych w wojnie z bolszewikami w 1920 r.
(do 1964 r. ciało Sławka spoczywało w Alei Zasłużonych – ekshumacji dokonali komuniści).
Inicjatywa IPN udowodniła, że polskie państwo pamięta o mężu stanu, który swoje życie
poświęcił Ojczyźnie.
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Ceremonia składania wieńców na grobie Walerego Sławka na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach w

Warszawie. Fot. Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych


